14

第四节  本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东持股情况

（一）本次非公开发行前公司前十名股东情况

截至 2021 年 9 月 30 日，公司股本总额为 627,367,447 股，前十名股东情况

如下：

序号 股东名称
持股数量

（股）

持股比例

（%）
股份性质

1 华鲁控股集团有限公司 204,864,092 32.65 国有法人

2 香港中央结算（代理人）有限公司 193,048,227 30.77 其他

3
上海驰泰资产管理有限公司－淄博驰泰
诚运证券投资合伙企业（有限合伙）

27,716,416 4.42 其他

4
巨能资本管理有限公司－山东聚赢产业

基金合伙企业（有限合伙）
23,310,176 3.72 其他

5 华鲁投资发展有限公司 4,143,168 0.66 国有法人

6
山东新华制药股份有限公司－第一期员

工持股计划
4,042,592 0.64 其他

7 林穗贤 3,996,554 0.64 境内自然人

8 香港中央结算有限公司 3,232,139 0.52 境外法人

9 刘理彬 2,272,367 0.36 境内自然人

10 杜文生 1,600,000 0.26 境内自然人

合计 468,225,731 74.64 -

（二）本次非公开发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，除公司 2018 年 A 股股票期权激励计划第二个行权

期行权股份上市外，不考虑其他情况，本次发行新增股份完成股份登记后，公司

前十名股东示意情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）
股份性质

1 华鲁控股集团有限公司 204,864,092 30.59 国有法人

2
香港中央结算（代理人）有限公

司
193,048,227 28.83 其他

15

序号 股东名称 持股数量（股）
持股比例

（%）
股份性质

3 华鲁投资发展有限公司 41,235,156 6.16 国有法人

4

上海驰泰资产管理有限公司－淄

博驰泰诚运证券投资合伙企业

（有限合伙）

27,716,416 4.14 其他

5
巨能资本管理有限公司－山东聚

赢产业基金合伙企业（有限合伙）
23,310,176 3.48 其他

6
山东新华制药股份有限公司－第

一期员工持股计划
4,042,592 0.60 其他

7 林穗贤 3,996,554 0.60 境内自然人

8 香港中央结算有限公司 3,232,139 0.48 境外法人

9 刘理彬 2,272,367 0.34 境内自然人

10 杜文生 1,600,000 0.24 境内自然人

合计 505,317,719 75.46

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购。本次非公开发行前后，公

司董事、监事和高级管理人员持股数量未因本次非公开发行而发生变化。

三、本次非公开发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加 37,091,988 股限售流通股，具体股份变

动情况如下：

股份类型

本次变动前 本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

一、有限售条件的流通股份 1,202,527 0.19 38,294,515 5.72

二、无限售条件的流通股份 631,332,720 99.81 631,332,720 94.28

其中：

1、人民币普通股（A股） 436,332,720 68.98 436,332,720 65.16

16

股份类型 本次变动前 本次发行后

2、境外上市外资股（H股） 195,000,000 30.83 195,000,000 29.12

合计 632,535,247 100.00 669,627,235 100.00

本次发行前后，公司的控股股东和实际控制人未发生变化，本次发行不会导

致公司控制权发生变化。

（二）本次发行对公司每股收益和每股净资产的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加 37,091,988 股限售流通股，具体股份变

动情况如下：

股份类型

本次发行前3 本次发行后4

2021年 1-1

2 月/2021

年 12月末

2021年 1-9

月/2021年

9 月末

2020年 1-12

月/2020年 1

2 月末

2021年 1-12

月/2021年 1

2 月末

2021年 1-9

月/2021年 9

月末

2020年 1-12

月/2020年 1

2 月末

基本每股

收益（元/

股）

0.5558 0.4551 0.5224 0.5205 0.4261 0.4851

每股净资

产（元/

股）

5.8198 5.7195 5.4535 5.8174 5.7235 5.4294

（三）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的净资产规模和所有者权益总额均将相应增加，资产

负债率得以降低，资本结构将得到有效优化，有利于提高公司偿债能力和抗风险

能力，为公司进一步发展业务奠定坚实的基础。

（四）本次发行对公司业务结构的影响

本次非公开发行股票募集资金将用于偿还有息负债及补充流动资金，其中偿

还有息债务不超过 1.4 亿元，剩余部分补充公司流动资金。本次发行完成后公司

主营业务不会发生变化，不涉及对现有业务及资产进行整合。

3
 发行前数据源自公司 2020 年度审计报告、2021 年三季度报告；

4
 发行后每股净资产分别按照 2020 年和 2021 年 1-9 月归属于母公司股东权益加上本次募集资金净额除以

本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2020 年和 2021 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除

以本次发行后总股本计算，发行后总股本考虑股权激励行权影响

17

（五）本次发行对公司治理的影响

本次发行前，公司已严格按照法律法规的要求，建立了完善的公司治理结构。

本次发行完成后，公司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发行不会对公

司现行法人治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结